

A los 11/08/2026, se efectuó la consulta de los precios del mercado para:

OBJETO:	ADQUISICIÓN DE ELEMENTOS PARA EL ÁREA DE DEPORTE, CULTURA Y BIENESTAR INSTITUCIONAL DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS, EN CUMPLIMIENTO DEL PLAN DE FOMENTO AL BIENESTAR - PFB 2025.
----------------	--

Para tal efecto se dieron a conocer los términos de referencia a los consultados.

Forma	Medio verificación	Fecha
Histórico		
Cotizaciones	X	Agosto 2026
Otras entidades		

				DISMET INNOVACIONES INDUSTRIALES SAS		DISTRIBUCIONES TOPALXE SAS		SERVICIOS Y SUMINISTROS J&J SAS		PROMEDIO	
ITEM	DESCRIPCION	CANT	TARIFA IVA	VALOR UNITARIO INCLUIDO IMPUESTOS	VALOR TOTAL	VALOR UNITARIO INCLUIDO IMPUESTOS	VALOR TOTAL	VALOR UNITARIO INCLUIDO IMPUESTOS	VALOR TOTAL	VALOR UNITARIO INCLUIDO IVA	VALOR TOTAL
1	CASCO DE RUGBY	6	19%	154,700.00	928,200.00	157,812.50	946,874.99	162,200.00	973,199.99	158,237.00	949,425.00
2	TABLERO DE BALONCESTO ACRÍLICO	2	19%	916,300.00	1,832,600.00	929,200.00	1,858,399.99	925,950.00	1,851,899.99	923,817.00	1,847,633.00
3	ARO DE BALONCESTO PROFESIONAL	2	19%	398,650.00	797,300.00	410,312.49	820,624.99	412,199.99	824,399.99	407,054.00	814,108.00
4	MALLA PARA ARO DE BALONCESTO	2	19%	128,520.00	257,040.00	132,562.50	265,125.01	137,200.00	274,400.01	132,761.00	265,522.00
5	BALÓN DE BALONCESTO N°6	30	19%	404,600.00	12,138,000.00	403,595.62	12,107,868.49	405,549.62	12,166,488.60	404,582.00	12,137,452.00
6	BALÓN DE BALONCESTO N° 7	30	19%	402,220.00	12,066,600.00	410,312.49	12,309,374.83	412,199.99	12,365,999.84	408,244.00	12,247,325.00
7	BALÓN DE FÚTBOL PROFESIONAL N°4	30	19%	339,150.00	10,174,500.00	347,187.50	10,415,625.14	349,700.00	10,491,000.14	345,346.00	10,360,375.00
8	BALÓN DE FÚTBOL SALA PROFESIONAL NIÑOS	25	19%	261,800.00	6,545,000.00	267,650.01	6,691,250.13	270,950.01	6,773,750.13	266,800.00	6,670,000.00

				DISMET INNOVACIONES INDUSTRIALES SAS		DISTRIBUCIONES TOPALXE SAS		SERVICIOS Y SUMINISTROS J&J SAS		PROMEDIO	
ITEM	DESCRIPCION	CANT	TARIFA IVA	VALOR UNITARIO INCLUIDO IMPUESTOS	VALOR TOTAL	VALOR UNITARIO INCLUIDO IMPUESTOS	VALOR TOTAL	VALOR UNITARIO INCLUIDO IMPUESTOS	VALOR TOTAL	VALOR UNITARIO INCLUIDO IVA	VALOR TOTAL
9	BALÓN DE FÚTBOL SALA PROFESIONAL	30	19%	249,900.00	7,497,000.00	258,812.49	7,764,374.84	262,199.99	7,865,999.84	256,971.00	7,709,125.00
10	BALÓN DE GIMNASIA	20	19%	53,550.00	1,071,000.00	54,287.50	1,085,750.07	59,700.00	1,194,000.07	55,846.00	1,116,917.00
11	BALÓN DE GIMNASIA 75CM	20	19%	57,120.00	1,142,400.00	71,962.50	1,439,250.01	77,200.00	1,544,000.01	68,761.00	1,375,217.00
12	BALÓN DE VOLEIBOL PROFESIONAL N°5	50	19%	345,100.00	17,255,000.00	351,606.25	17,580,312.69	354,075.00	17,703,750.19	350,260.00	17,513,021.00
13	BALÓN MEDICINAL 10 KG	6	19%	327,250.00	1,963,500.00	334,562.49	2,007,374.97	337,199.99	2,023,199.97	333,004.00	1,998,025.00
14	BALÓN MEDICINAL 7KG	6	19%	289,170.00	1,735,020.00	297,445.00	1,784,669.99	300,450.00	1,802,699.99	295,688.00	1,774,130.00
15	BALÓN MEDICINAL 5KG	6	19%	238,000.00	1,428,000.00	246,187.50	1,477,124.98	249,700.00	1,498,199.98	244,629.00	1,467,775.00
16	BALÓN DE VOLEIBOL MINI N°4	40	19%	273,700.00	10,948,000.00	277,750.00	11,110,000.15	280,950.00	11,238,000.14	277,467.00	11,098,667.00
17	BALON DE FÚTBOL N°3	40	19%	91,630.00	3,665,200.00	94,687.50	3,787,499.87	99,700.00	3,987,999.88	95,339.00	3,813,567.00
18	BAÑERA TINA DE HIELO PORTÁTIL	6	19%	535,500.00	3,213,000.00	549,187.50	3,295,124.98	549,700.00	3,298,199.98	544,796.00	3,268,775.00
19	BOLIRANA CON SISTEMA DE HARDWARE	4	19%	2,808,400.00	11,233,600.00	2,840,625.00	11,362,500.01	2,818,450.00	11,273,800.01	2,822,492.00	11,289,967.00
20	KIT DE PRIMEROS AUXILIOS DEPORTIVOS	4	19%	452,200.00	1,808,800.00	460,812.50	1,843,249.99	462,200.00	1,848,799.99	458,404.00	1,833,617.00
21	CAJÓN CROSSFIT DE MADERA QUINTUPLEX	6	19%	553,350.00	3,320,100.00	561,812.49	3,370,874.97	562,199.99	3,373,199.97	559,121.00	3,354,725.00
22	COLCHONETA PARA YOGA	20	19%	80,920.00	1,618,400.00	82,062.50	1,641,249.98	87,200.00	1,743,999.98	83,394.00	1,667,883.00
23	CONGELADOR HORIZONTAL 380 LITROS	1	19%	2,618,000.00	2,618,000.00	2,682,812.50	2,682,812.50	2,662,200.00	2,662,200.00	2,654,338.00	2,654,338.00

				DISMET INNOVACIONES INDUSTRIALES SAS		DISTRIBUCIONES TOPALXE SAS		SERVICIOS Y SUMINISTROS J&J SAS		PROMEDIO	
ITEM	DESCRIPCION	CANT	TARIFA IVA	VALOR UNITARIO INCLUIDO IMPUESTOS	VALOR TOTAL	VALOR UNITARIO INCLUIDO IMPUESTOS	VALOR TOTAL	VALOR UNITARIO INCLUIDO IMPUESTOS	VALOR TOTAL	VALOR UNITARIO INCLUIDO IVA	VALOR TOTAL
24	DISCO ULTIMATE OFICIAL 175G	30	19%	122,451.00	3,673,530.00	123,725.00	3,711,750.13	128,450.00	3,853,500.13	124,875.00	3,746,260.00
25	FLOTADOR EN FORMA DE C	20	19%	30,940.00	618,800.00	31,562.49	631,249.90	37,200.00	743,999.90	33,234.00	664,683.00
26	GOLPEADOR ESCUDO PARA ENTRENAMIENTO	2	19%	327,250.00	654,500.00	334,562.49	669,124.99	337,199.99	674,399.99	333,004.00	666,008.00
27	GOLPEADOR DE MANO CON MALLA	2	19%	178,500.00	357,000.00	183,062.49	366,124.99	187,199.99	374,399.99	182,921.00	365,842.00
28	GOLPEADOR DE MANO (DUPLICADO)	2	19%	178,500.00	357,000.00	183,062.49	366,124.99	187,199.99	374,399.99	182,921.00	365,842.00
29	PISO JUDO AZUL/AMARILLO	100	19%	446,250.00	44,625,000.00	451,975.00	45,197,499.98	453,450.00	45,344,999.98	450,558.00	45,055,833.00
30	KIT PALETAS TAEKWONDO	4	19%	291,550.00	1,166,200.00	296,687.50	1,186,750.00	299,700.00	1,198,800.00	295,979.00	1,183,917.00
31	CONTROL ELECTRÓNICO UNIVERSAL	6	19%	119,000.00	714,000.00	123,725.00	742,350.03	128,450.00	770,700.03	123,725.00	742,350.00
32	JUEGO DE FUTBOLÍN	5	19%	557,515.00	2,787,575.00	566,231.26	2,831,156.28	566,575.01	2,832,875.03	563,440.00	2,817,202.00
33	LAZO PARA CROSSFIT CON PROTECCIÓN	3	19%	261,800.00	785,400.00	271,437.50	814,312.51	274,700.00	824,100.01	269,313.00	807,938.00
34	MALLA DE VOLEIBOL	6	19%	523,600.00	3,141,600.00	536,562.50	3,219,374.99	537,200.00	3,223,199.99	532,454.00	3,194,725.00
35	MALLA FÚTBOL SALA	4	19%	511,700.00	2,046,800.00	518,887.50	2,075,550.00	519,700.00	2,078,800.00	516,763.00	2,067,050.00
36	MARCADOR ANÁLOGO DE VOLEIBOL	3	19%	178,500.00	535,500.00	183,062.49	549,187.48	187,199.99	561,599.98	182,921.00	548,762.00
37	MARCADOR DIGITAL DE VOLEIBOL	1	19%	1,023,400.00	1,023,400.00	1,041,562.50	1,041,562.50	1,037,200.00	1,037,200.00	1,034,054.00	1,034,054.00
38	MESA DE PING PONG	10	19%	2,023,000.00	20,230,000.00	2,083,125.00	20,831,250.03	2,068,450.00	20,684,500.03	2,058,192.00	20,581,917.00

				DISMET INNOVACIONES INDUSTRIALES SAS		DISTRIBUCIONES TOPALXE SAS		SERVICIOS Y SUMINISTROS J&J SAS		PROMEDIO	
ITEM	DESCRIPCION	CANT	TARIFA IVA	VALOR UNITARIO INCLUIDO IMPUESTOS	VALOR TOTAL	VALOR UNITARIO INCLUIDO IMPUESTOS	VALOR TOTAL	VALOR UNITARIO INCLUIDO IMPUESTOS	VALOR TOTAL	VALOR UNITARIO INCLUIDO IVA	VALOR TOTAL
39	ALETAS PARA NATACIÓN	16	19%	101,150.00	1,618,400.00	107,312.49	1,716,999.92	112,199.99	1,795,199.92	106,887.00	1,710,200.00
40	PARTIDOR DE ATLETISMO	6	19%	196,945.00	1,181,670.00	159,852.70	959,116.20	164,220.00	985,320.00	173,673.00	1,042,035.00
41	PELOTAS DE PADEL	20	19%	47,600.00	952,000.00	49,868.75	997,375.08	55,325.00	1,106,500.08	50,931.00	1,018,625.00
42	PETOS DEPORTIVOS	36	19%	53,550.00	1,927,800.00	56,812.50	2,045,250.11	62,200.00	2,239,200.10	57,521.00	2,070,750.00
43	PELOTAS DE PING PONG	40	19%	17,850.00	714,000.00	18,306.25	732,249.88	24,075.00	962,999.88	20,077.00	803,083.00
44	PLATAFORMA PARA ÁRBITRO DE VOLEIBOL	2	19%	3,558,100.00	7,116,200.00	3,598,125.00	7,196,250.00	3,568,450.00	7,136,900.00	3,574,892.00	7,149,783.00
45	PROTECTOR DE INGLE FEMENINO TAEKWONDO	2	19%	192,780.00	385,560.00	195,687.50	391,375.01	199,700.00	399,400.01	196,056.00	392,112.00
46	PROTECTOR DE INGLE MASCULINO TAEKWONDO	2	19%	400,435.00	800,870.00	367,781.40	735,562.80	370,090.00	740,180.00	379,435.00	758,871.00
47	RAQUETA DE PING PONG	12	19%	89,250.00	1,071,000.00	92,793.75	1,113,524.97	97,825.00	1,173,899.97	93,290.00	1,119,475.00
48	RAQUETAS DE TENIS	6	19%	528,360.00	3,170,160.00	536,562.50	3,219,374.99	537,200.00	3,223,199.99	534,041.00	3,204,245.00
49	RED MALLA DE TENIS PROFESIONAL	1	19%	1,808,800.00	1,808,800.00	1,838,199.99	1,838,199.99	1,825,949.99	1,825,949.99	1,824,317.00	1,824,317.00
50	RED MALLA FÚTBOL 11 NAILON #7	2	19%	380,800.00	761,600.00	354,560.50	709,121.00	357,000.00	714,000.00	364,120.00	728,240.00
51	JUEGO DE 4 BANDERINES DE ESQUINA	1	19%	491,470.00	491,470.00	499,950.00	499,950.00	500,950.00	500,950.00	497,457.00	497,457.00
52	TABLA PARA NATACIÓN	20	19%	80,920.00	1,618,400.00	82,062.50	1,641,249.98	87,200.00	1,743,999.98	83,394.00	1,667,883.00
53	TIBIA	4	19%	239,190.00	956,760.00	246,187.50	984,749.99	249,700.00	998,799.99	245,026.00	980,103.00

				DISMET INNOVACIONES INDUSTRIALES SAS		DISTRIBUCIONES TOPALXE SAS		SERVICIOS Y SUMINISTROS J&J SAS		PROMEDIO	
ITEM	DESCRIPCION	CANT	TARIFA IVA	VALOR UNITARIO INCLUIDO IMPUESTOS	VALOR TOTAL	VALOR UNITARIO INCLUIDO IMPUESTOS	VALOR TOTAL	VALOR UNITARIO INCLUIDO IMPUESTOS	VALOR TOTAL	VALOR UNITARIO INCLUIDO IVA	VALOR TOTAL
54	TULA MORRAL	8	19%	120,190.00	961,520.00	123,725.00	989,800.03	128,450.00	1,027,600.03	124,122.00	992,973.00
55	AJEDREZ GIGANTE	3	19%	8,092,000.00	24,276,000.00	8,206,250.00	24,618,749.99	8,130,950.00	24,392,849.99	8,143,067.00	24,429,200.00
56	JENGA GIGANTE	4	19%	1,428,000.00	5,712,000.00	1,183,871.50	4,735,486.00	1,178,100.00	4,712,400.00	1,263,324.00	5,053,295.00
57	VALLA DEPORTIVA PARA ENTRENAMIENTO	8	19%	171,360.00	1,370,880.00	174,856.25	1,398,849.97	179,075.00	1,432,599.97	175,097.00	1,400,777.00
58	SUSCRIPCIÓN APP MY JUMP LAB PRO	1	19%	678,300.00	678,300.00	688,062.50	688,062.50	687,200.00	687,200.00	684,521.00	684,521.00
59	TABLET 13" 8GB RAM 256GB	1	19%	8,925,000.00	8,925,000.00	9,024,350.00	9,024,350.00	8,940,950.00	8,940,950.00	8,963,433.00	8,963,433.00
60	CUATRO LLANERO TAMAÑO GRANDE	12	19%	260,610.00	3,127,320.00	265,125.01	3,181,500.07	268,450.01	3,221,400.07	264,728.00	3,176,740.00
61	ARPA LLANERA TAMAÑO MEDIANO	6	19%	1,547,000.00	9,282,000.00	1,578,125.00	9,468,750.00	1,568,450.00	9,410,700.00	1,564,525.00	9,387,150.00
62	BANDOLA LLANERA TAMAÑO MEDIANO	5	19%	434,350.00	2,171,750.00	441,875.00	2,209,375.01	443,450.00	2,217,250.01	439,892.00	2,199,458.00
63	MARACAS PALO CRUZADO	20	19%	196,350.00	3,927,000.00	202,000.00	4,040,000.07	205,950.00	4,119,000.07	201,433.00	4,028,667.00
64	FALDAS PARA ENSAYO DANZA NACIONAL	12	19%	349,860.00	4,198,320.00	359,762.00	4,317,143.98	362,150.00	4,345,799.98	357,257.00	4,287,088.00
65	SOMBRERO ENSAYO DANZA NACIONAL	12	19%	119,000.00	1,428,000.00	123,725.00	1,484,700.05	128,450.00	1,541,400.05	123,725.00	1,484,700.00
66	GUIARRA ACÚSTICA CLÁSICA	10	19%	722,330.00	7,223,300.00	732,250.00	7,322,500.03	730,950.00	7,309,500.03	728,510.00	7,285,100.00
67	ESTUCHE PARA GUITARRA CLÁSICA	10	19%	147,560.00	1,475,600.00	151,500.00	1,515,000.00	155,950.00	1,559,500.00	151,670.00	1,516,700.00
68	BAJO ELÉCTRICO 4 CUERDAS	2	19%	1,433,950.00	2,867,900.00	1,451,875.00	2,903,749.99	1,443,450.00	2,886,899.99	1,443,092.00	2,886,183.00
69	BAJO ELÉCTRICO 5 CUERDAS	2	19%	3,677,100.00	7,354,200.00	3,724,375.01	7,448,750.01	3,693,450.01	7,386,900.01	3,698,308.00	7,396,617.00

				DISMET INNOVACIONES INDUSTRIALES SAS		DISTRIBUCIONES TOPALXE SAS		SERVICIOS Y SUMINISTROS J&J SAS		PROMEDIO	
ITEM	DESCRIPCION	CANT	TARIFA IVA	VALOR UNITARIO INCLUIDO IMPUESTOS	VALOR TOTAL	VALOR UNITARIO INCLUIDO IMPUESTOS	VALOR TOTAL	VALOR UNITARIO INCLUIDO IMPUESTOS	VALOR TOTAL	VALOR UNITARIO INCLUIDO IVA	VALOR TOTAL
70	CUERDAS GUITARRA ACÚSTICA NYLON	20	19%	40,460.00	809,200.00	42,723.00	854,460.04	48,250.00	965,000.04	43,811.00	876,220.00
71	CUERDAS GUITARRA ELÉCTRICA	10	19%	41,650.00	416,500.00	44,187.50	441,875.05	49,700.00	497,000.05	45,179.00	451,792.00
72	SET PLATILLOS COMPLETO PARA BATERÍA	2	19%	2,391,900.00	4,783,800.00	2,461,875.00	4,923,750.01	2,443,450.00	4,886,900.01	2,432,408.00	4,864,817.00
73	ORGANETA TECLADO ELECTRÓNICO 61 TECLAS	4	19%	1,344,700.00	5,378,800.00	1,376,125.00	5,504,499.98	1,368,450.00	5,473,799.98	1,363,092.00	5,452,367.00
74	ESTUCHE PARA ORGANETA	4	19%	136,850.00	547,400.00	138,875.00	555,500.01	143,450.00	573,800.01	139,725.00	558,900.00
75	BASE SOPORTE PARA TECLADO	4	19%	217,770.00	871,080.00	227,250.00	909,000.00	230,950.00	923,800.00	225,323.00	901,293.00
76	GUITARRA FOLK ELECTROACÚSTICA	3	19%	2,177,700.00	6,533,100.00	2,209,375.00	6,628,124.99	2,193,450.00	6,580,349.99	2,193,508.00	6,580,525.00
77	ESTUCHE PARA GUITARRA FOLK	3	19%	220,150.00	660,450.00	227,250.00	681,750.00	230,950.00	692,850.00	226,117.00	678,350.00
78	BATERÍA ACÚSTICA SEMI PROFESIONAL	1	19%	4,641,000.00	4,641,000.00	4,797,500.00	4,797,500.00	4,755,950.00	4,755,950.00	4,731,483.00	4,731,483.00
79	MÓDULO BATERÍA ELECTRÓNICA	1	19%	7,735,000.00	7,735,000.00	7,827,500.00	7,827,500.00	7,755,950.00	7,755,950.00	7,772,817.00	7,772,817.00
80	SUBWOOFER ACTIVO 12" 1020W	2	19%	6,548,570.00	13,097,140.00	6,628,125.00	13,256,249.99	6,568,450.00	13,136,899.99	6,581,715.00	13,163,430.00
81	CONSOLA ANALÓGICA 20 CANALES	1	19%	7,418,460.00	7,418,460.00	7,496,093.75	7,496,093.75	7,427,825.00	7,427,825.00	7,447,460.00	7,447,460.00
82	MICRÓFONOS CON CABLE DINÁMICOS	6	19%	541,450.00	3,248,700.00	552,252.85	3,313,517.08	552,735.00	3,316,409.98	548,813.00	3,292,876.00
83	MICRÓFONO INALÁMBRICO CLIP	2	19%	659,260.00	1,318,520.00	670,607.68	1,341,215.35	669,918.00	1,339,835.99	666,595.00	1,333,190.00
84	PILAS RECARGABLES AA	30	19%	65,450.00	1,963,500.00	53,544.65	1,606,339.35	58,964.50	1,768,935.00	59,320.00	1,779,591.00

				DISMET INNOVACIONES INDUSTRIALES SAS		DISTRIBUCIONES TOPALXE SAS		SERVICIOS Y SUMINISTROS J&J SAS		PROMEDIO	
ITEM	DESCRIPCION	CANT	TARIFA IVA	VALOR UNITARIO INCLUIDO IMPUESTOS	VALOR TOTAL	VALOR UNITARIO INCLUIDO IMPUESTOS	VALOR TOTAL	VALOR UNITARIO INCLUIDO IMPUESTOS	VALOR TOTAL	VALOR UNITARIO INCLUIDO IVA	VALOR TOTAL
85	CARGADOR DE PILAS	10	19%	226,100.00	2,261,000.00	228,764.99	2,287,649.95	232,449.99	2,324,499.95	229,105.00	2,291,050.00
86	SILLAS SIN APOYA BRAZOS	500	19%	82,110.00	41,055,000.00	83,628.00	41,813,998.84	88,750.00	44,374,998.85	84,829.00	42,414,666.00
87	MESAS PLÁSTICAS CUADRADAS 7	60	19%	211,820.00	12,709,200.00	217,756.00	13,065,359.96	221,550.00	13,292,999.96	217,042.00	13,022,520.00
88	CABLE ELÉCTRICO EN CAUCHUTADO	2	19%	890,120.00	1,780,240.00	903,950.00	1,807,900.00	900,950.00	1,801,900.00	898,340.00	1,796,680.00
89	ESTABILIZADORES DE CORRIENTE 8 TOMAS	4	19%	267,750.00	1,071,000.00	300,980.00	1,203,920.01	303,950.00	1,215,800.01	290,893.00	1,163,573.00
90	CABLE XLR 10 METROS	6	19%	120,190.00	721,140.00	123,018.00	738,107.99	127,750.00	766,499.99	123,653.00	741,916.00
91	CABLE XLR 6 METROS	6	19%	93,415.00	560,490.00	96,960.00	581,760.01	101,950.00	611,700.01	97,442.00	584,650.00
92	CONECTOR JACK BALANCEADO 1/4"	6	19%	23,800.00	142,800.00	26,462.00	158,772.02	32,150.00	192,900.02	27,471.00	164,824.00
93	MULTITOMAS 15A	4	19%	130,900.00	523,600.00	98,916.37	395,665.48	103,887.00	415,548.00	111,234.00	444,938.00
94	CONECTOR JACK BALANCEADO TRS	6	19%	23,800.00	142,800.00	26,462.00	158,772.02	32,150.00	192,900.02	27,471.00	164,824.00
95	MICRÓFONO DE CONDENSADOR MINIATURA	4	19%	1,651,720.00	6,606,880.00	1,674,580.00	6,698,320.00	1,663,950.00	6,655,800.00	1,663,417.00	6,653,667.00
96	CARRETILLA ZORRA 250KG	3	19%	844,900.00	2,534,700.00	788,326.21	2,364,978.63	786,471.00	2,359,413.00	806,566.00	2,419,697.00
97	ARO AGILIDAD HEXAGONAL	6	19%	72,590.00	435,540.00	76,659.00	459,953.98	81,850.00	491,099.98	77,033.00	462,198.00
98	BANDAS ELÁSTICAS DE ENTRENAMIENTO	6	19%	35,700.00	214,200.00	38,985.99	233,915.97	44,549.99	267,299.97	39,745.00	238,472.00
99	BANDAS TUBULARES RECUBIERTAS	6	19%	107,100.00	642,600.00	108,676.00	652,056.01	113,550.00	681,300.01	109,775.00	658,652.00

				DISMET INNOVACIONES INDUSTRIALES SAS		DISTRIBUCIONES TOPALXE SAS		SERVICIOS Y SUMINISTROS J&J SAS		PROMEDIO	
ITEM	DESCRIPCION	CANT	TARIFA IVA	VALOR UNITARIO INCLUIDO IMPUESTOS	VALOR TOTAL	VALOR UNITARIO INCLUIDO IMPUESTOS	VALOR TOTAL	VALOR UNITARIO INCLUIDO IMPUESTOS	VALOR TOTAL	VALOR UNITARIO INCLUIDO IVA	VALOR TOTAL
100	CÁPSULA LED BLAZEPOD ENTRENAMIENTO	1	19%	1,963,500.00	1,963,500.00	2,020,000.00	2,020,000.00	2,005,950.00	2,005,950.00	1,996,483.00	1,996,483.00
101	COLCHONETA PROFESIONAL ALTA DENSIDAD	6	19%	86,870.00	521,220.00	87,769.00	526,614.00	92,850.00	557,100.00	89,163.00	534,978.00
102	ESCALERA DE AGILIDAD 12 LÁMINAS	6	19%	89,250.00	535,500.00	92,919.99	557,519.97	97,949.99	587,699.97	93,373.00	560,240.00
103	JAULA CON PESO LIBRE	1	19%	6,640,200.00	6,640,200.00	6,782,755.99	6,782,755.99	6,721,549.99	6,721,549.99	6,714,835.00	6,714,835.00
104	KIT CONOS DE ENTRENAMIENTO	1	19%	59,262.00	59,262.00	61,206.00	61,206.00	66,550.00	66,550.00	62,339.00	62,339.00
105	MANCUERNA ENCAUCHETADA 2KG	2	19%	29,750.00	59,500.00	30,047.50	60,095.00	35,700.00	71,400.00	31,833.00	63,665.00
106	MANCUERNA ENCAUCHETADA 5 KG	2	19%	71,400.00	142,800.00	74,037.04	148,074.08	79,254.00	158,508.00	74,897.00	149,794.00
107	MANCUERNA ENCAUCHETADA 10 KG	2	19%	138,040.00	276,080.00	140,622.30	281,244.60	145,180.00	290,360.00	141,281.00	282,562.00
108	MANCUERNA ENCAUCHETADA 15 KG	2	19%	199,920.00	399,840.00	203,121.10	406,242.20	207,060.00	414,120.00	203,367.00	406,734.00
109	MANCUERNA ENCAUCHETADA 20 KG	2	19%	277,270.00	554,540.00	288,456.00	576,912.00	291,550.00	583,100.00	285,759.00	571,517.00
110	MANCUERNA ENCAUCHETADA 30 KG	2	19%	413,525.00	827,050.00	420,665.00	841,330.00	422,450.00	844,900.00	418,880.00	837,760.00
111	MANCUERNA ENCAUCHETADA 40 KG	2	19%	554,302.00	1,108,604.00	561,287.30	1,122,574.60	561,680.00	1,123,360.00	559,090.00	1,118,180.00
112	MULTIFUNCIONAL RESIDENCIAL	1	19%	6,777,050.00	6,777,050.00	7,021,000.00	7,021,000.00	6,789,550.00	6,789,550.00	6,862,533.00	6,862,533.00
113	MULTIFUNCIONAL DOMÉSTICO	1	19%	2,439,500.00	2,439,500.00	2,488,236.00	2,488,236.00	2,469,550.00	2,469,550.00	2,465,762.00	2,465,762.00
114	RACK PARA MANCUERNAS 3 NIVELES	1	19%	1,258,425.00	1,258,425.00	1,277,138.94	1,277,138.94	1,270,444.00	1,270,444.00	1,268,669.00	1,268,669.00

				DISMET INNOVACIONES INDUSTRIALES SAS		DISTRIBUCIONES TOPALXE SAS		SERVICIOS Y SUMINISTROS J&J SAS		PROMEDIO	
ITEM	DESCRIPCION	CANT	TARIFA IVA	VALOR UNITARIO INCLUIDO IMPUESTOS	VALOR TOTAL	VALOR UNITARIO INCLUIDO IMPUESTOS	VALOR TOTAL	VALOR UNITARIO INCLUIDO IMPUESTOS	VALOR TOTAL	VALOR UNITARIO INCLUIDO IVA	VALOR TOTAL
115	STEPS AERÓBICOS 3 NIVELES	6	19%	196,350.00	1,178,100.00	201,899.00	1,211,393.98	205,850.00	1,235,099.98	201,366.00	1,208,198.00
116	ESTANTE METÁLICO 6 NIVELES PARA BALONES	1	19%	4,890,900.00	4,890,900.00	4,949,424.20	4,949,424.20	4,906,370.00	4,906,370.00	4,915,565.00	4,915,565.00
117	REPISA FLOTANTE EN FORMA DE L	1	19%	3,986,500.00	3,986,500.00	4,040,787.80	4,040,787.80	4,006,730.00	4,006,730.00	4,011,339.00	4,011,339.00
118	ARMARIO PERCHERO	1	19%	2,867,900.00	2,867,900.00	3,485,510.00	3,485,510.00	3,456,950.00	3,456,950.00	3,270,120.00	3,270,120.00
119	ESTANTE SEMIPESADO 4 NIVELES	8	19%	3,510,500.00	28,084,000.00	3,808,000.00	30,464,000.00	3,570,000.00	28,560,000.00	3,629,500.00	29,036,000.00
120	ELECTROESTIMULADOR	1	19%	309,995.00	309,995.00	314,897.80	314,897.80	317,730.00	317,730.00	314,208.00	314,208.00
121	ULTRASONIDO TERAPÉUTICO	1	19%	1,616,020.00	1,616,020.00	1,634,584.00	1,634,584.00	1,624,350.00	1,624,350.00	1,624,985.00	1,624,985.00
122	PISTOLA DE MASAJE CON CALOR	1	19%	648,550.00	648,550.00	619,333.06	619,333.06	619,151.05	619,151.05	629,011.00	629,011.00
123	BOLSA DE HIELO GEL	1	19%	273,700.00	273,700.00	278,840.80	278,840.80	282,030.00	282,030.00	278,190.00	278,190.00
124	NEVERA NO FROST	12	19%	3,332,000.00	39,984,000.00	3,412,194.10	40,946,329.20	3,384,360.00	40,612,320.00	3,376,185.00	40,514,216.00
125	HORNO MICROONDAS	12	19%	654,500.00	7,854,000.00	669,458.30	8,033,499.60	668,780.00	8,025,360.00	664,246.00	7,970,953.00
126	MESA EXTERIOR 6 PUESTOS	4	19%	2,856,000.00	11,424,000.00	2,913,405.60	11,653,622.40	2,890,510.00	11,562,040.00	2,886,639.00	11,546,554.00
127	PARASOLES EXTERIOR MADERA	4	19%	2,380,000.00	9,520,000.00	2,466,298.80	9,865,195.20	2,447,830.00	9,791,320.00	2,431,376.00	9,725,505.00
				VALOR TOTAL	574,550,921.00	VALOR TOTAL	586,434,667.86	VALOR TOTAL	588,788,672.63		583,258,086.00

VALOR ESTIMADO Y SU JUSTIFICACIÓN

En desarrollo del estudio de mercado y en aplicación del principio de planeación, la Universidad de los Llanos solicitó cotizaciones a proveedores del sector con capacidad jurídica, comercial y experiencia relacionada con el objeto contractual “**ADQUISICIÓN DE ELEMENTOS PARA EL ÁREA DE DEPORTE, CULTURA Y BIENESTAR INSTITUCIONAL DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS, EN CUMPLIMIENTO DEL PLAN DE FOMENTO AL BIENESTAR - PFB 2025.**”, con el propósito de obtener información actualizada de precios y establecer un valor de referencia para la contratación.

Como resultado de la consulta realizada, se recibieron las siguientes cotizaciones:

1. DISMET INNOVACIONES INDUSTRIALES S.A.S.: remitió respuesta el día 11 de agosto de 2026, mediante correo electrónico, adjuntando la respectiva cotización, certificado de Cámara de Comercio y Registro Único Tributario (RUT).
2. DISTRIBUCIONES TOPALXE S.A.S.: remitió respuesta el día 11 de agosto de 2026, mediante correo electrónico, adjuntando la respectiva cotización.
3. SERVICIOS Y SUMINISTROS J&J S.A.S.: remitió respuesta el día 11 de agosto de 2026, mediante correo electrónico, adjuntando la respectiva cotización, certificado de Cámara de Comercio y Registro Único Tributario (RUT).

De la revisión de la documentación aportada se verificó que los proveedores consultados se encuentran legalmente constituidos y cuentan con capacidad comercial para atender la necesidad objeto del presente proceso. Así mismo, se constató que sus actividades económicas y objeto social guardan relación con el suministro de elementos deportivos y culturales requeridos por la Universidad, sin evidenciarse registros de disolución o cancelación de matrícula mercantil.

Una vez recibidas las cotizaciones, se realizó la revisión y comparación de las condiciones técnicas y económicas ofrecidas. Como resultado se constató que las tres (3) cotizaciones cumplen con las especificaciones técnicas requeridas para los elementos relacionados en la necesidad, presentan la descripción de las características de los bienes ofertados y contemplan la totalidad de los elementos solicitados.

En cuanto al análisis económico, se efectuó la comparación de los valores unitarios y totales presentados por los tres (3) proveedores y, como mecanismo de referencia para determinar el comportamiento de los precios del mercado, se calculó el promedio de los valores cotizados para los diferentes ítems. No obstante, una vez consolidado el ejercicio, se evidenció que el valor resultante del promedio de las cotizaciones supera el presupuesto disponible asignado para atender la presente necesidad.

Por lo tanto, teniendo en cuenta que las tres (3) cotizaciones cumplen con las condiciones y especificaciones técnicas requeridas, y con el propósito de garantizar la adecuada utilización de los recursos públicos, la Universidad considera procedente tomar como referencia para la determinación del valor estimado la cotización de menor valor, por cuanto esta representa la alternativa económica más favorable dentro de las ofertas que cumplen técnicamente con los requerimientos establecidos y se encuentra dentro del presupuesto disponible.

La selección de la cotización de menor valor se sustenta, además, en que no se presentan diferencias en el cumplimiento de las condiciones técnicas requeridas entre las cotizaciones analizadas, por lo que resulta viable adoptar la alternativa económica más favorable para la Universidad, en observancia de los principios de planeación, economía, eficiencia y responsabilidad en el manejo de los recursos públicos.

Que, conforme con el artículo 31 de la Resolución Rectoral No. 0685 de 2021 – Manual de Contratación, la modalidad aplicable para procesos cuya cuantía sea superior a cien (100) SMLMV e igual o inferior a mil quinientos (1.500) SMLMV, la contratación es bajo la modalidad de **Convocatoria Privada**.

En consecuencia, el valor de la presente contratación corresponde a la cotización de menor valor, la cual asciende a la suma de **QUINIENTOS SETENTA Y CUATRO MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA MIL NOVECIENTOS VEINTIÚN PESOS MCTE (\$574,550,921)**.



JESICA ZAMBRANO BOHORQUEZ

Profesional de apoyo

Vicerrectoría de Recursos Universitarios